⁸⁰⁷ Gell. 18, 13, 1-8.

⁸⁰⁸ Cic. *fat.* 30.

guarirai» (*fat. 30: sive tu adhibueris medicum, sive non adhibueris, conualesces*).

Perché si compia l'esito descritto dagli enunciati è infatti necessario che ci sia una delle due condizioni, cioè quella confatale al verificarsi dell'evento, pertanto, eliminando le proposizioni coordinate (*sive ... sive*) dal ragionamento della *ratio ignava*, come fa Crisippo, la conclusione sarà: 'guarirai, se chiamerai il medico', sottintendendo all'apodosi del periodo ipotetico l'enunciato che esprime l'inevitabilità del fato: 'se è destino che tu guarisca'. Allo stesso modo, la proposizione «Socrate morirà in tal giorno» sottintende: 'se è destino che Socrate muoia in quel giorno', con la differenza che nel primo caso si è di fronte a un enunciato confatale giacché allude a una partecipazione, seppur minima, dell'uomo al realizzarsi degli eventi, mentre nel secondo si parla di necessità *sine condicione*, il cui esito esclude l'intervento umano.

Gellio, in *N. A.* 16, 8, 10-11, tramanda che un enunciato *sympepelegménon* ('proposizione composta'), detto dai latini *coniunctum* ('congiunto') o *copulatum* ('unito'), sarebbe, per esempio, la proposizione: «Publio Scipione, figlio di Paolo, due volte fu console, trionfò, esercitò la censura e fu nella censura collega di Lucio Mummio», aggiungendo che in ogni proposizione del genere, se una delle affermazioni è falsa, sebbene le altre siano vere, tutta la proposizione nella sua totalità risulterà falsa, giacché una sola falsità compromette la veridicità dell'intero periodo:

Id 'conexum' tale est: «si Plato ambulat, Plato mouetur»; «si dies est, sol super terras est». Item quod illi συμπεπλεγμένον, nos uel 'coniunctum' uel 'copulatum' dicimus, quod est huiuscemodi: «P. Scipio, Pauli filius, et bis consul fuit et triumphauit et censura functus est et collega in censura L. Mummii fuit». In omni autem coniuncto si unum est mendacium, etiamsi cetera uera sunt, totum esse mendacium dicitur. Nam si ad ea omnia, quae de Scipione illo uera dixi, addidero «et Hannibalem in Africa superauit», quod est falsum, uniuersa quoque illa, quae coniuncte dicta sunt, propter hoc unum, quod falsum accesserit, quia simul dicentur, uera non erunt. (Gell. 16, 8, 10-11)

Dichiarare che un evento accadrà sia che si compia un'azione sia che non la si compia è una falsa affermazione, quindi attestare, nella medesima proposizione, entrambe le alternative, di cui certamente una vera e l'altra falsa, invalida l'intero periodo dal punto di vista della logica. La *refutatio* di Crisippo infatti mira ad accettare una sola delle due alternative abolendo l'altra, quella falsa, che compromette l'intero ragionamento rendendolo fallace.